
Чистата премија се пресметува со делење на: 

1. 

• вкупните штети со бројот на изложени единици 

 
  

 

2. 
оптоварувањето и оперативните трошоци 
   

3. 
очекуваните штети со бројот на изложени единици 
   

4. 
очекуваниот ризик со бројот на изложени единици 
   

5. пресметаните штети со бројот на изложени единици  

 

Надоместокот на застапникот за неживотно осигурување му овозможува 
дополнителна провизија на крајот од годината ако бизнисот што го поднесол 
произведе профит за компанијата и се остварува со инструмент наречен: 

 

1. 

• договор за застапување 

 
  

 

2. 
договор за пресметка на профитот 
   

3. 
договор за поделба на профитот 
   

4. 
договор за осигурување 
   

5. договор за преземање ризик  

 



Пресметајте ја бруто тарифа доколку чиста премија е 700€ а вкупните оперативни 
трошоци на компанијата се 75%. 

 

1. 1750  

2. 2950  

3. 1050  

4. 2800  

5. 1800  

 

Ако лицето БВ како сметководител во сметководствено биро при вршењето на 
својата работа заради невнимание или небрежност причини оштетување на 
имотот на еден од своите клиенти, тогаш станува збор за: 

• Имотен 
ризик 

 
  

 

2. 
Ризик од одговорност 
   

3. 
Ризик што потекнува од потфрлање на другите 
   

4. 
Личен ризик 
   

5. Посебен ризик  

 

 

 



Дел од надоместот на застапниците за неживотно осигурување е базиран врз 
профитабилноста на бизнисот што тој го презел, а на застапникот му овозможува 
дополнителна провизија на крајот од годината ако бизнисот што го поднесол 
произведе профит за друштвото. Ова се остварува со инструмент наречен: 

 

1 
  

договор за застапување или договор за поделба на профитот 

2. 
договор за удел или договор за пресметка на профитот 
   

3. 
договор за удел или договор за поделба на профитот 
   

4. 
договор за провизија или договор за поделба на профитот 
   

5. договор за удел или договор за задршка на профитот  

 

 

Ако 250.000 осигуреници генерираат загуба од 50.000.000 €, тогаш чистата премија 
ќе е: 

1. 350  

2. 200  

3. 450  

4. 300  

5. 100  

 

 

 



 

Доколку сте Вие вработени во АСО, и треба да го решавате следниот случај за 
издавање на согласност за вршење на член на орган на управување во дадено 
друштво за осигурување како според Вас треба да биде решен случајот? Се 
работи за следното: 
За определено лице до АСО е поднено барање за издавање согласност за вршење 
фунцкција во одредено друштво за осигурување. Тоа лице има завршено 
Машински факултет со просек 8,90, до поднесувањето на барањето нема 
работено. Дали таква согласност треба да биде издадена или не и зошто? 

 

1. 
ВАКВА СОГЛАСНОСТ НЕМА ДА БИДЕ ИЗДАДЕНА. Во овој случај не е исполнет условот 
за соодветно работно искуство во дадено друштво за осигурување или банка и др 
финансиска институција, како и познавање на прописите од областа на осигурувањето. 

 

2. 
ВАКВА СОГЛАСНОСТ НЕМА ДА БИДЕ ИЗДАДЕНА. Во овој случај не е исполнет условот 
за да има соодветна стручна подготовка за управување со друштво за осигурување. 
  

 

3. 

ВАКВА СОГЛАСНОСТ ЌЕ БИДЕ ИЗДАДЕНА. Во овој случај исполнети се сите барани 
услови за именување во орган на управување бидејќи лицето има соодветна стручна 
подготовка и искуство за управување со друштво за осигурување, а тоа се смета за 
исполнето доколку лицето има високо образование и најмалку 3 години работно 
искуство на раководни места во друштво за осигурување, односно 5 години работно 
искуство на раководни места во банка или друга финансиска институција од сличен 
обем на активностите како друштво за осигурување, како и да ги познава прописите од 
областа на осигурувањето. 
  

 

4. 
ВАКВА СОГЛАСНОСТ НЕМА ДА БИДЕ ИЗДАДЕНА. Во овој случај не е исполнет условот 
за познавање на прописите од областа на осигурувањето. 
  

 

5. 
 ВАКВА СОГЛАСНОСТ ЌЕ БИДЕ ИЗДАДЕНА. Во овој случај исполнети се сите барани 
услови за именување во орган на управување.  

 

  



Доколку сте Вие вработени во АСО, и треба да го решавате следниот случај за 
издавање на согласност за вршење на член на орган на управување во дадено 
Друштво за осигурување „XY“. Како според Вас треба да биде решен случајот? Се 
работи за следното: 
За определено лице до АСО е поднесено барање за издавање согласност за 
вршење фунцкција во одредено друштво за осигурување. Тоа лице има завршено 
Правен Факултет со просек 8,56, а во периодот од 2008 година до 2012 година има 
работено како член на надзорен орган во Друштвото за осигурување „А“. Од 2012 
година до 2013 година работело како секретар во ЈП „Македонски шуми“-Скопје, а 
од 2013 година до денес се вработува во Друштвото за осигурување „XY“. Дали 
таква согласност треба да биде издадена или не? Објаснете зошто? 

1. 

 ВАКВА СОГЛАСНОСТ ЌЕ БИДЕ ИЗДАДЕНА бидејќи за вршење на функција член на 
орган на управување потребно е добивање на претходна согласност за вршење на 
функцијата член на орган на управување на друштвото за осигурување од страна на 
Агенцијата за супервизија на осигурување. За член на орган на управување може да се 
именува лице кое ги исполнува следниве услови: да има соодветна стручна подготовка 
и искуство за управување со друштво за осигурување, а тоа се смета за исполнето 
доколку лицето има високо образование и најмалку 3 години работно искуство на 
раководни места во друштво за осигурување, односно 5 години работно искуство на 
раководни места во банка или друга финансиска институција од сличен обем на 
активностите како друштво за осигурување. 

 

2. 

ВАКВА СОГЛАСНОСТ ЌЕ БИДЕ ИЗДАДЕНА бидејќи за вршење на функција член на орган 
на управување потребно е добивање на претходна согласност за вршење на функцијата 
член на орган на управување на друштвото за осигурување од страна на Агенцијата за 
супервизија на осигурување. За член на орган на управување може да се именува лице 
кое ги исполнува следниве услови: да има соодветна стручна подготовка и искуство за 
управување со друштво за осигурување, а тоа се смета за исполнето доколку лицето 
има високо образование и најмалку 3 години работно искуство на раководни места во 
друштво за осигурување, односно 5 години работно искуство на раководни места во 
банка или друга финансиска институција од сличен обем на активностите како друштво 
за осигурување, како и да ги познава прописите од областа на осигурувањето. 

 

3. 

ВАКВА СОГЛАСНОСТ НЕМА ДА БИДЕ ИЗДАДЕНА бидејќи за вршење на функција член 
на орган на управување потребно е добивање на претходна согласност за вршење на 
функцијата член на орган на управување на друштвото за осигурување од страна на 
Агенцијата за супервизија на осигурување, а ова лице не го исполнува критериумот за 
тоа бидејки нема соодветна стручна подготовка и искуство за управување со друштво 

 



за осигурување 
  

4. 

ВАКВА СОГЛАСНОСТ НЕМА ДА БИДЕ ИЗДАДЕНА бидејќи за вршење на функција член 
на орган на управување потребно е добивање на претходна согласност за вршење на 
функцијата член на орган на управување на друштвото за осигурување од страна на 
Агенцијата за супервизија на осигурување, а ова лице не го исполнува критериумот за 
тоа бидејки не ги познава прописите од областа на осигурувањето. 
  

 

5. 

ВАКВА СОГЛАСНОСТ ЌЕ БИДЕ ИЗДАДЕНА бидејќи за вршење на функција член на орган 
на управување потребно е добивање на претходна согласност за вршење на функцијата 
член на орган на управување на друштвото за осигурување од страна на Агенцијата за 
супервизија на осигурување. За член на орган на управување може да се именува лице 
кое ги исполнува следниве услови: да има соодветна стручна подготовка и искуство за 
управување со друштво за осигурување, а тоа се смета за исполнето доколку лицето ги 
познава прописите од областа на осигурувањето. 

 

 

 

Дали АСО треба или не треба и зошто да издаде согласност за вршење на член на 
орган на управување во дадено друштво за осигурување ако лицето има завршено 
Правен факултет со просек 6.79, има положено испит за осигурителен брокер и до 
поднесувањето на барањето нема работено? 

 

1. 

ВАКВА СОГЛАСНОСТ НЕМА ДА БИДЕ ИЗДАДЕНА. Во овој случај не е исполнет условот 
за соодветно работно искуство во дадено друштво за осигурување или банка и др 
финансиска институција. 
  

 

2. 
ВАКВА СОГЛАСНОСТ НЕМА ДА БИДЕ ИЗДАДЕНА. Во овој случај не е исполнет условот 
за да има соодветна стручна подготовка за управување со друштво за осигурување. 
  

 

3. 

ВАКВА СОГЛАСНОСТ ЌЕ БИДЕ ИЗДАДЕНА. Во овој случај исполнети се сите барани 
услови за именување во орган на управување бидејќи лицето има соодветна стручна 
подготовка и искуство за управување со друштво за осигурување, а тоа се смета за 
исполнето доколку лицето има високо образование и најмалку 3 години работно 

 



искуство на раководни места во друштво за осигурување, односно 5 години работно 
искуство на раководни места во банка или друга финансиска институција од сличен 
обем на активностите како друштво за осигурување, како и да ги познава прописите од 
областа на осигурувањето. 
  

4. 
ВАКВА СОГЛАСНОСТ НЕМА ДА БИДЕ ИЗДАДЕНА. Во овој случај не е исполнет условот 
за познавање на прописите од областа на осигурувањето. 
  

 

5. 
 ВАКВА СОГЛАСНОСТ ЌЕ БИДЕ ИЗДАДЕНА. Во овој случај исполнети се сите барани 
услови за именување во орган на управување  

 

Дали АСО треба или не треба и зошто да издаде согласност за вршење на член на 
орган на управување во дадено друштво за осигурување ако лицето има завршено 
Економски факултет со просек 7,19, а во периодот од 1.2.2010 г. до 1.3.2014 г. има 
работено како член на надзорен орган во Друштвото за осигурување „ХХ“, а од 
2.3.2014 г. до 2.3.2015 г. работело во ЈП „Комуналец“-Охрид, а од 3.3.2015 г. до 
денес се вработува во Друштвото за осигурување „XХХХ“? 

 

1 

ВАКВА СОГЛАСНОСТ ЌЕ БИДЕ ИЗДАДЕНА бидејќи за вршење на функција член на орган 
на управување потребно е добивање на претходна согласност за вршење на функцијата 
член на орган на управување на друштвото за осигурување од страна на Агенцијата за 
супервизија на осигурување. За член на орган на управување може да се именува лице 
кое ги исполнува следниве услови: да има соодветна стручна подготовка и искуство за 
управување со друштво за осигурување, а тоа се смета за исполнето доколку лицето 
има високо образование и најмалку 3 години работно искуство на раководни места во 
друштво за осигурување, односно 5 години работно искуство на раководни места во 
банка или друга финансиска институција од сличен обем на активностите како друштво 
за осигурување. 

 

2. 

ВАКВА СОГЛАСНОСТ ЌЕ БИДЕ ИЗДАДЕНА бидејќи за вршење на функција член на орган 
на управување потребно е добивање на претходна согласност за вршење на функцијата 
член на орган на управување на друштвото за осигурување од страна на Агенцијата за 
супервизија на осигурување. За член на орган на управување може да се именува лице 
кое ги исполнува следниве услови: да има соодветна стручна подготовка и искуство за 
управување со друштво за осигурување, а тоа се смета за исполнето доколку лицето 

 



има високо образование и најмалку 3 години работно искуство на раководни места во 
друштво за осигурување, односно 5 години работно искуство на раководни места во 
банка или друга финансиска институција од сличен обем на активностите како друштво 
за осигурување, како и да ги познава прописите од областа на осигурувањето. 

3. 

ВАКВА СОГЛАСНОСТ НЕМА ДА БИДЕ ИЗДАДЕНА бидејќи за вршење на функција член 
на орган на управување потребно е добивање на претходна согласност за вршење на 
функцијата член на орган на управување на друштвото за осигурување од страна на 
Агенцијата за супервизија на осигурување, а ова лице не го исполнува критериумот за 
тоа бидејки нема соодветна стручна подготовка и искуство за управување со друштво 
за осигурување 
  

 

4. 

ВАКВА СОГЛАСНОСТ НЕМА ДА БИДЕ ИЗДАДЕНА бидејќи за вршење на функција член 
на орган на управување потребно е добивање на претходна согласност за вршење на 
функцијата член на орган на управување на друштвото за осигурување од страна на 
Агенцијата за супервизија на осигурување, а ова лице не го исполнува критериумот за 
тоа бидејки не ги познава прописите од областа на осигурувањето. 
  

 

5. 

ВАКВА СОГЛАСНОСТ ЌЕ БИДЕ ИЗДАДЕНА бидејќи за вршење на функција член на орган 
на управување потребно е добивање на претходна согласност за вршење на функцијата 
член на орган на управување на друштвото за осигурување од страна на Агенцијата за 
супервизија на осигурување. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Кај договорот за осигурување од пожар очевидно е дека до куќата осигурена од 
пожар повеќе години има бензиска пумпа со склад за гориво и договарачот на 
осигурувњето не ја пријавил таа околност при што осигурувачот: 

 

1. 
А) осигурувачот не може да бара поништување на договорот поради неточноста на 
пријавата или премолчување  

2. Б) Осигурувачот има право да предложи намалување на премијата  

3. В) осигурувачот може да бара поништување на договорот.  

4. 
Г) осигурувачот има право во рок од 1 месец од дознавањето на неточноста или 
нецелосноста на пријавата да изјави дека го раскинува договорот или да предложи 
намалување на премијата. 

 

5. 
Д) осигурувачот има право во рок од 3 месеци од дознавањето на неточноста или 
нецелосноста на пријавата да изјави дека го раскинува договорот.  

 

 

Објаснете како ќе се утврди штетата кај имотното осигурување кога ќе настане т.в. 
делумна штета? 

1 
А) штетата се утврдува на два начини:1. Како штета се сметаат нужните трошоци за 
поправка на стварта, или 2. Се проценува вредноста на целата ствар, од неа се одбива 
вредноста што е преостаната и разликата се проценува како настаната штета. 

 

2. 
Б) штетата се утврдува на два начини:1. Како штета се сметаат нужните трошоци за 
спасување на стварта, или 2. Се проценува вредноста на целата ствар, од неа се одбива 
вредноста што е преостаната и разликата се проценува како настаната штета. 

 

3. В) штетата се утврдува произволно  

4. Г) штетата ја утврдува трето лице  

5. 
Д) штетата се утврдува на два начини:1. Како штета се сметаат нужните трошоци за 
поправка на стварта, или 2. Се проценува вредноста на целата ствар, од неа се 
одбиваат трошоците за поправка и разликата се проценува како настаната штета. 

 



 

Како ќе постапите ако договарачот на осигурувањето кај осигурување на имот 
намерно направил неточна пријава или намерно премолчил некоја околност од 
таква природа што вие како осигурувач не би склучиле договор ако сте знаеле за 
вистинската состојба на работите? 

 

1. А) осигурувачот може да бара поништување на договорот.  

2. 
Б) осигурувачот има право во рок од 1 месец од дознавањето на неточноста или 
нецелосноста на пријавата да изјави дека го раскинува договорот или да предложи 
намалување на премијата. 

 

3. 
В) Договарачот на осигурвањето има право во рок од 1 месец од дознавањето на 
неточноста или нецелосноста на пријавата да изјави дека го раскинува договорот или 
да предложи зголемување на премијата. 

 

4. Г) Осигурувачот има право да предложи намалување на премијата  

5. Д) Договарачот на осигурувањето има право да предложи намалување на премијата  

 

Како ќе постапите ако договарачот на осигурувањето кај осигурување на имот 
ненамерно направил неточна или нецелосна пријава, која е откриена пред 
настапувањето на осигурениот случај? 

 

1. 
А) осигурувачот има право во рок од 1 месец од дознавањето на неточноста или 
нецелосноста на пријавата д  

2. 
Договарачот на осигурвањето има право во рок од 1 месец од дознавањето на 
неточноста или нецелосноста на пријавата да изјави дека го раскинува договорот или 
да предложи зголемување на премијата 

 

3. В)Осигурувачот има право да предложи намалување на премијата  

4. Г) Договарачот на осигурувањето има право да предложи намалување на премијата  



5. Д) Никој нема право да бара измени од тоа што било договорено  

 

Како треба да постапи осигурувачот во случај на намерна неточна или нецелосна 
пријава ако договорот за осигурување биде раскинат, а премијата на 
осигурувањето е платена за целиот период на осигурувањето , или и за период и по 
раскинувањето? 

 

1. 
А) осигурувачот е должен да го врати делот од премијата што отпаѓа на времето до 
крајот на периодот на осигурувањето.  

2. 
Б) договарачот на осигурувањето е должен да го врати делот од премијата што отпаѓа на 
времето до крајот на периодот на осигурувањето.  

3. 
В) Договарачот на осигурвањето има право во рок од 1 месец од дознавањето на 
неточноста или нецелосноста на пријавата да изјави дека го раскинува договорот или 
да предложи зголемување на премијата. 

 

4. Г) Осигурувачот има право да предложи намалување на премијата  

5. Д) Договарачот на осигурувањето има право да предложи намалување на премијата  

 

 

 

 

 

 

 

 

Ако при склучувањето на договорот за осигурување, осигуренито случај веќе 
настанал или бил во настанување дали ќе го склучите договорот: 

1. А)Да, доколку клиентот уредно го потпише договорот  



2. 
Б) Не, бидејќи станува збор заИндикатори за сомнителни трансакции кои се 
однесуваат на клиентот  

3. 
В) Не, бидејќи станува збор заИндикатори кои се однесуваат на склучување на 
договорот  

4. 
Г)Не, бидејќи станува збор заИндикатори кои се однесуваат на плаќање премии и 
извршување на договорот  

5. Д)Не, бидејќи станува збор за измами за осигурениот случај  

 

Како ќе постапите доколку договарачот на осигурувањето задоцни со плаќањето 
на стасаната камата кај дав ањето аванс кај осигурувањето на живот: 

 

1. 
А) ако договарачот на осигурувањето задоцни со плаќањето на стасаната камата, ќе се 
постапи како да барал откуп и договорот за осигурување престанува  

2. 
Б) ако договарачот на осигурувањето задоцни со плаќањето на стасаната камата, ќе се 
пресмета затезна камата и договорот за осигурување продолжува да трае  

3. 
В) договорот за осигурување продолжува да трае по барање на договарачот на 
осигурувањето  

4. 
Г) ако договарачот на осигурувањето задоцни со плаќањето на стасаната камата, ќе се 
постапи како да барал откуп и договорот за осигурување продолжува да трае  

5. 
Д) ако договарачот на осигурувањето задоцни со плаќањето на стасаната камата, 
договорот за осигурување продолжува да трае  

 

 

 

Која е последицата доколку друштвото за осигурување не склучи договор за 
задолжително осигурување врз основа на понудата на обрвзникот за 
задолжително осигурување: 

 



1. А) ќе се казни за прекршок со парична казна  

2. Б) ќе се казни за кривично дело со казна затвор  

3. В) нема обврска за задолжително осигурување  

4. 
Г) ќе се казни за прекршок со парична казна само доколку тоа не го направи во рок од 8 
дена  

5. 
Д) ќе се казни за прекршок со парична казна само ако тоа не го направи во рок од 30 
дена  

 

Доколку барањето на клиентот за склучување на осигурување економски и правно 
е нелогично дали би склучиле договор за осигурување: 

1. А)Да, доколку клиентот уредно го подпише договорот  

2. 
Б) Не, бидејќи станува збор заиндикатори за сомнителни трансакции кои се однесуваат 
на клиентот  

3. 
В) Не, бидејќи станува збор заиндикатори кои се однесуваат на склучување на 
договорот за осигурување  

4. 
Г)Не, бидејќи станува збор заиндикатори кои се однесуваат на плаќање премии и 
извршување на договорот  

5. Д)Да, бидејќи за тоа постои друштвото за осигурување  

 

Лицето Х има 1000 евра како заштеда во банка. Поради немањето ликвидни 
средства лицето Х одлучува целата своја заштеда да ја подигне од банка со цел да 
ја плати еднократната премија на компанијата за осигурување за претходно 
склученото осигурување. Што претставува претходната ситуација за банката:  

1. 

• канибализација на депозитот 

 
  

 



2. 
зголемување на обврските 
   

3. 
намалување на средствата 
   

4. 
инвестирање на депозитот 
   

5. зголемување на средствата  

 

Друштвото за застапување во осигурувањето е должно да ги осигура своите 
обврски кон сопствениците на полиси во случај на прекршување на одредбите од 
договорот за застапување до еден осигурен износ, кој во однос на поединечен 
осигурен случај не смее да биде помал од:  

1. • 50.000 евра •  

2. • 250.000 евра •  

3. • 350.000 евра •  

4. • 250.000 евра •  

5. 25.000 евра  

 

Акционерскиот капитал потребен за основање на друштво за застапување во 
осигурувањето изнесува:  

1. 

• 35.000 евра во денарска противвредност 

 
  

 

2. 
25.000 евра во денарска противвредност 
   



3. 
15.000 евра во денарска противвредност 
   

4. 
5.000 евра во денарска противвредност 
   

5. 45.000 евра во денарска противвредност  

 

Договорот за осигурување на обврските кон сопствениците на 
полиси,задолжително се обновува и истиот се доставува до Агенцијата за 
супервизија на осигурување во рок од:  

 

1. 

• 10 дена од денот на неговото склучување/обновување 

 
  

 

2. 
7 дена од денот на неговото склучување/обновување 
   

3. 
14 дена од денот на неговото склучување/обновување 
   

4. 
15 дена од денот на неговото склучување/обновување 
   

5. 20 дена од денот на неговото склучување/обновување  

 

Застапникот во осигурување врши работа на подготовка и склучување на договори 
за осигурување: 

1. 

• во име и за сметка на едно друштвo за осигурување основани согласно ЗСО 

 
  

 



2. 
во име и за сметка на повеќе друштва за осигурување основани согласно ЗСО 
   

3. 
во име и за сметка на едно или повеќе друштва за осигурување основани согласно ЗСО 
   

4. 
во свое име и за сметка на едно или повеќе друштва за осигурување основани согласно 
ЗСО 
  

 

5. 
во име на едно или повеќе друштва за осигурување основани согласно ЗСО и за своја 
сметка  

 

Како најдоминантни нови канали можеме да ги спомнеме:  

1. 

• Продавачи на автомобили, синџирите на големопродажни и малопродажни 
хипер и супермаркети, интегрираните финансиски компании, интернетот 

 
  

 

2. 
Производителите на автомобили, синџирите на големопродажни и малопродажни 
хипер и супермаркети, интегрираните финансиски компании 
  

 

3. 
Производителите на автомобили, синџирите на големопродажни и малопродажни 
хипер и супермаркети, интегрираните финансиски компании, интернетот 
  

 

4. 
Производителите на автомобили, синџирите на малопродажни хипер и супермаркети, 
интегрираните финансиски компании, интернетот 
  

 

5. 
Производителите на автомобили, синџирите на големопродажни хипер и 
супермаркети, интегрираните финансиски компании, интернетот  

Кога дистрибуциониот канал на едниот партнер добива пристап до базата на 
податоци на другиот партнер, станува збор за:  

 



1. • distribution agreement •  

2. • strategic alliance •  

3. • joint venture •  

4. • financial services group •  

5. електронско банкарство и осигурување  

 

Осигуреник стар 32 години сака да се осигура во случај на смрт во следните 20 
години. Да се пресмета годишната премија ако осигурената сума е 200 000 
парични единици. Периодот на уплата на премијата треба да биде 10 години. 
Резултатот е 

 

 
 
1 
  

1655 парични единици 

2. 
10 000 парични единици 
 
  

 

3. 
20 000 парични единици 
 
  

 

4. 
16 555 парични единици 
 
  

 

5. 50 парични единици  

Осигуреник стар 35 години сака да се осигура во случај на смрт во следните 15 
години. Да се пресмета осигурената сума ако годишната премија е 3 000 парични 
единици. Периодот на уплата на премијата е исто 15 години 



 

1. 
547 257 
 
  

 

2. 
235 223 
 
  

 

3. 
45 000 
 
  

 

4. 
150 000 
 
  

 

5. 50  

 

Колкава рента ќе се добива годишно за лице старо 27 години во следните 10 
години ако се уплати еднократна уплата од 200 000 парични единици 

 

 
 
1 
  

24 941 

2. 
249 410 
 
  

 

3. 
20 000 
 
  

 



4. 
30 000 
 
  

 

5. 50  

 

Осигуреник стар 37 години сака да се осигура на износ од 100 000 парични 
единици во случај на негова смрт во следните 18 години. Колкава еднократна 
премија треба да уплати 

 

1. 
8 280 
 
  

 

2. 
82 800 
 
  

 

3. 
5 556 
 
  

 

4. 
20 000 
 
  

 

5. 50  

 

Осигуреник стар 27 години сака да се осигура на износ од 100 000 парични 
единици во случај на негова смрт во следните 18 години. Колкава еднократна 
премија треба да уплати 

1. 
4 230 
 
  

 



2. 
42 300 
 
  

 

3. 
5 556 
 
  

 

4. 
20 000 
 
  

 

5. 50  

 

Осигуреник стар 40 години сака да се осигура во траење од 20 години во случај на 
смрт. Ако уплатата на премијата е во следните 10 години, а осигурениот износ е 
100 000 денари пресметај го износот на премија што треба да се плати 

1. 1480 денари годишно  

2. 1200 денари годишно  

3. 14800 денари годишно  

4. 20000 денари годишно  

5. 25000 денари годишно  

 

Лице има осигурување од последици од несреќен случај со премија од 4.000 
денари. Ако поради траен инвалидитет добие 50% од осигурената сума, која 
изнесува 200.000 денари, колкав износ ќе му биде исплатен? 

1. 
100.000 денари  
   

2. 
120.000 денари 
   



3. 
80.000 денари 
   

4. 
90.000 денари 
   

5. 150.000 денари  

 

При осигурување на правна заштита, клиент има лимит на покритие од 300.000 
денари. Трошоците за адвокат и суд изнесуваат 250.000 денари. Колку ќе исплати 
осигурителот? 

1. 
250.000 денари  
   

2. 
200.000 денари 
   

3. 
300.000 денари 
   

4. 220.000 денари  

5. 180.000 денари  

 

 

Компанија има кредитно осигурување за извозна зделка во износ од 2.000.000 
денари. Должникот не плаќа 1.500.000 денари, а учеството на осигуреникот е 10%. 
Колкав надомест ќе добие осигуреникот? 

 

1. 
1.500.000 денари 
   

2. 
1.350.000 денари  
   



3. 
1.200.000 денари 
   

4. 
1.000.000 денари 
   

5. 1.250.000 денари  

 

 

Во осигурување од одговорност, ако осигуреникот предизвика штета од 1.000.000 
денари, а лимитот на полисата е 800.000 денари, колкав надомест ќе исплати 
осигурителот? 

1. 
800.000 денари  
   

2. 
900.000 денари 
   

3. 
750.000 денари 
   

4. 
1.000.000 денари 
   

5. 600.000 денари  

 

 

Фирма има осигурување на опрема во вредност од 2.000.000 денари. Настанала 
делумна штета од 200.000 денари, а осигурената сума е 1.500.000 денари. Колкав 
надомест ќе се исплати? 

 

1. 
200.000 денари 
   



2. 150.000 денари   

3. 
175.000 денари 
   

4. 
180.000 денари 
   

5. 220.000 денари  

 

 

При осигурување од пожар, осигурената сума е 10.000.000 денари. Пожар 
предизвикува штета од 1.500.000 денари. Ако франшизата е 2%, колкав е 
надоместот? 

1. 
1.500.000 денари 
   

2. 
1.300.000 денари  
   

3. 
1.200.000 денари 
   

4. 
1.000.000 денари 
   

5. 1.400.000 денари  

 

 

 

 

Транспортна компанија осигурува стока во вредност од 5.000.000 денари со 
премиска стапка од 6 ‰. Колкава е премијата? 

 



1. 
30.000 денари  
   

2. 
50.000 денари 
   

3. 
25.000 денари 
   

4. 
15.000 денари 
   

5. 35.000 денари  

 

Лице поседува возило со пазарна вредност од 15.000 евра. Осигурителот 
применува стапка на премија од 2.2%. Колку изнесува премијата за каско 
осигурување? 

1. 
300 евра 
   

2. 
340 евра 
   

3. 
330 евра  
   

4. 
280 евра 
   

5. 360 евра  

 

Клиент има склучено договор за осигурување на домашно осигурување со премија 
од 7.500 денари годишно. Ако попустот за лојални клиенти изнесува 10%, колкава 
е конечната премија? 

 



1. 
6.750 денари 
   

2. 
7.000 денари 
   

3. 
7.250 денари 
   

4. 
6.500 денари 
   

5. 8.000 денари  

 


